
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация городского поселения 

«Атамановское»

« /3 » августа 2025 года № JAMlh

«Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Продажа земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или государственная собственность на 

который не разграничена, без проведения торгов»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации* 
от 25.10.2001 № 136-ФЗ, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 
Уставом городского поселения «Атамановское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Продажа земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или государственная собственность на 
который не разграничена, без проведения торгов» (приложение).

2. Данное постановление опубликовать на официальном сайте* 
администрации ГП «Атамановское» .

3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

И.О. Главы 

ГП «Атамановское»

Исп. Филиппова А.С.



Приложение к Постановлению 
Администрации городского поселе 
ния от «0» августа 2025 №. /4 - Rfla

Административный регламент «Продажа земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена, без торгов »

Раздел I. Общие положения

* 1. Предмет регулирования регламента
Административный регламент предоставления муниципальной, 

услуги «Продажа земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности или государственная собственность на который не 
разграничена, без проведения торгов» (далее -  'Регламент) устанавливает 
состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения, порядок и формы контроля 
за их исполнением, досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) должностных
лиц Администрации городского поселения «Атамановское» в ходе ее 
предоставления.

2. Круг заявителей
Получателями муниципальной услуги «Продажа земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности или государственная 
собственность на который не разграничена, без проведения торгов» являются 
граждане, юридические лица, некоммерческие организации, крестьянские 
(фермерские) хозяйства, сельскохозяйственные организации и 
индивидуальные предприниматели, обратившиеся с письменным или 
электронным заявлением, поданным лично или через законного 
представителя (далее -  заявители).

3. Требования к порядку информирования о
предоставлении муниципальной услуги

3.1. Информация о месте нахождения и графике работы органа 
исполнительной власти, его структурного подразделения, организации, 
участвующей в предоставлении муниципальной услуги.

Муниципальная услуга
предоставляется Администрацией городского поселения «Атамановское»* 
(далее -  Администрация). Прием заявлений, информирование заявителей и 
выдача документов по результатам рассмотрения представленных заявлений 
осуществляется Администрацией, а так же на базе муниципального 
автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее - МАУ «МФЦ»),

Получение муниципальной услуги в МАУ «МФЦ» осуществляется в 
соответствии с соглашением, заключенным между МАУ «МФЦ» и 
Администрацией, с момента вступления в силу соответствующего 
соглашения о взаимодействии.



Адреса: - Администрация городского поселения «Атамановское»
Забайкальский край, Читинский район, ГП Атамановское, ул.Матюгина, д. 
129а

график (режим) приема запросов, предоставления консультаций и 
информации специалистами Администрации:

понедельник-пятница -  с 8.00 до 12.00, среда -  не приемный день, 
график (режим) приема запросов, предоставления консультаций и 

информации специалистами МАУ «МФЦ»:
вторник, четверг с 8.00 до 17.00 перерыв с 12.00-13.00;
3.2.Телефоны организаций, предоставляющих муниципальную услугу: 
Администрация городского поселения, телефоны: 99-20-03;
3:3. Адреса официальных сайтов организаций, предоставляющих 

муниципальную услугу:
сайт Администрации городского поселения: Иир://атамановка-

администрация.рф/
адрес электронной почты: admatamanovka@yandex.ru
3.4. Порядок получения информации" заявителями по вопросам 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
сведений о ходе предоставления указанных -услуг, в том числе с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Получение заинтересованными лицами информации по процедуре 
предоставления муниципальной услуги осуществляется путем 
индивидуального информирования. Информирование о процедуре 
предоставления муниципальной услуги может осуществляться в устной и 
письменной форме.

При ответах на телефонные звонки и обращения заявителей лично в 
рабочее время специалисты Администрации или МАУ «МФЦ», участвующие 
в предоставлении услуги, подробно и в вежливой (корректной) форме 
информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на 
телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании* 
органа, в который поступил звонок, и фамилии специалиста, принявшего 
телефонный звонок.

Специалист предлагает собеседнику представиться; выслушивает и 
уточняет, при необходимости, суть вопроса; вежливо, корректно, лаконично 
дает ответ, при этом сообщает необходимые сведения со ссылками на 
соответствующие нормативные правовые акты.

Устное информирование обратившегося лица осуществляется не более 
10 минут. В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное 
время, специалист, осуществляющий устное информирование, предлагает 
направить обращение о предоставлении письменной информации 
по вопросам предоставления услуги, либо назначает другое удобное для 
заявителя время для устного информирования.

Письменное информирование по вопросам предоставления услуги* 
осуществляется при получении обращения заявителя о предоставлении 
письменной информации по вопросам предоставления услуги.

Специалисты отдела, участвующие в предоставлении услуги, 
ответственные за рассмотрение обращения, обеспечивают объективное,

mailto:admatamanovka@yandex.ru


всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, готовят 
письменный ответ по существу поставленного вопроса.

Письменный ответ на обращение подписывается 
Главой администрации городского поселения либо уполномоченным им 
лицом, направляется почтовым отправлением или иным способом заявителю.

Порядок и сроки предоставления письменной информации определены 
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации», в соответствии с которым 
максимальный срок рассмотрения письменных^ обращений граждан - 30 дней 
со дня регистрации письменного обращения.

В исключительных случаях руководитель органа самоуправления,, 
должностное лицо, либо уполномоченное на то лицо, вправе продлить срок 
рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении 
срока его рассмотрения заявителя, направившего обращение.

3.5. Порядок, форма и место размещения информации о порядке 
предоставления услуги, в том числе на стендах в , местах предоставления 
услуги и в сети Интернет.

На информационных стендах в помещениях Администрации, МАУ 
«МФЦ», предназначенных для приема документов для предоставления 
услуги, сайте Администрации размещаются:

а) извлечения из законодательных и иных нормативных правовых 
актов, содержащие нормы, регулирующие деятельность по предоставлению 
услуги;

б) текст Регламента с приложениями (полная версия - на 
сайте Администрации, и извлечения - на информационных стендах);

в) блок-схема (приложение № 2 к Регламенту) и краткое описание 
порядка предоставления услуги;

г) перечни документов, необходимых для предоставления услуги, и 
требования,.предъявляемые к этим документам;

д) образцы оформления документов, необходимых для предоставления 
услуги, и требования к ним;

е) основания для отказа в предоставлении услуги;
ж) основания для приостановления и прекращения предоставления 

услуги (возобновления, перерасчета - по ситуации);
з) местонахождение, номера телефонов для консультаций (справок), 

номер факса и график работы (режим) приема запросов, предоставления 
консультаций и информации МАУ "МФЦ " и Администрации;

и) адрес электронной почты МАУ «МФЦ» и Администрации;
к) порядок обжалования решений, действий или бездействия 

должностного лица, ответственного за предоставление услуги.

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
1. Наименование муниципальной услуги
«Продажа земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности или государственная собственность на который не 
разграничена, в собственность без проведения торгов»

2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
Администрация городского поселения «Атамановское».



3. Результат предоставления муниципальной услуги
Выдача заявителю договора купли-продажи земельного участка либо 

решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
Муниципальная услуга осуществляется в случае предоставления:
1) для лиц, с которыми заключен договор о комплексном освоении 

территории;
2) для членов некоммерческой организации, созданной гражданами, 

которой предоставлен земельный участок для комплексного освоения в целях 
индивидуального жилищного строительства;

3) для членов некоммерческой организации, созданной гражданами, 
которой предоставлен земельный участок для садоводства, огородничества, 
дачного хозяйства;

4) для некоммерческих организаций, созданных гражданами, которым 
предоставлен земельный участок для комплексного освоения в целях 
индивидуального жилищного строительства;

5) для юридических лиц, которым предоставлен земельный участок для. 
ведения дачного хозяйства;

6) для собственников здания, сооружения либо помещения в здании, 
сооружении;

7) для юридических лиц, использующих земельный участок на праве 
постоянного (бессрочного) пользования;

8) для крестьянских (фермерских) хозяйств или сельскохозяйственных 
организаций, использующих земельный участок, находящийся в 
муниципальной собственности и выделенный в счет земельных долей, 
находящихся в муниципальной собственности;

9) для граждан или юридических лиц, являющихся арендатором 
земельного участка, предназначенного для ведения сельскохозяйственного 
производства;

10) для граждан, подавших заявление о предоставлении земельного 
участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного 
хозяйства, граждан или крестьянских (фермерских) хозяйств -  для 
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности.

4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 
календарных дней.

67 календарных дней -  в случае если решение о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка не принималось при 
предоставлении земельного участка гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности, в том числе:

- 30 календарных дней на опубликование извещения о предоставлении 
земельного участка для указанных целей или принятие решения об отказе в 
предоставлении земельного участка в соответствии со статьей 39.16 
Земельного кодекса РФ;

- если в течение 30 календарных дней со дня опубликования извещения 
заявления иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении 
участвовать в аукционе не поступили- подготовка проекта договора купли -



продажи земельного участка в трех экземплярах, их подписание и 
направление заявителю осуществляется в течение 30 календарных дней;

- если в течение 30 календарных дней со дня опубликования извещения 
поступили заявления от иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств 
о намерении участвовать в аукционе -  решение об отказе в предоставлении 
земельного участка без проведения аукциона и о проведении аукциона 
заявителям направляется в течение 7 дней с момента поступления таких* 
заявлений.

5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги

5.1. Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 
136-ФЗ (первоначальный текст документа опубликован в издании 
«Российская газета», 30.10.2001, №№ 211-212).

5.2. Федеральный закон от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» (первоначальный текст документа 
опубликован в издании«Российская газета», 02.12.1995 № 234).

5.3. Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации» (первоначальный текст документа 
опубликован в издании «Российская газета», 06.08.1998, №№ 148-149).

5.4. Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О ведении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации» (первоначальный текст 
документа опубликован в издании«Российская газета», 30.10.2001, № 211- 
212).

5.5. Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения

5.6. Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйству» (первоначальный текст документа опубликован в издании 
«Российская газета», 10.07.2003, № 135).

5.7. Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном 
кадастре недвижимости» (первоначальный текст документа опубликован в 
издании «Российская газета», 01.08.2007, № 165).

5.8. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации^ 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.9. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (первоначальный текст документа 
опубликован в издании «Российская газета», 12.04.2013, № 80).

5.10. Постановление Правительства Российской Федерации
от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг»

5.11. Закон Забайкальского края от 01.04.2009 № 152-ЗЗК «О 
регулировании земельных отношений в Забайкальском крае».

5.12. Постановление Правительства Забайкальского края от 08.04.2015 
№ 161 «Об установлении Порядка определения цены земельных участков, 
находящихся в государственной собственности Забайкальского края и“ 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, при продаже таких участков без проведения торгов» .



5.13. Постановление Администрации городского поселения от «__»
_______ 2Q__№ __«Об установлении Порядка определения цены
земельных участков, находящихся в собственности городского поселения 
«Атамановское»,и земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, при продаже таких земельных участков без 
проведения торгов.»

5.14. Настоящий административный регламент.
6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, необходимых и обязательных для 
предоставления муниципальной услуги, способы их получения заявителями,* 
в том числе в электронной форме, и порядок их представления

1) заявление, оригинал
2) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий 
личность гражданина Российской Федерации на территории Российской 
Федерации или временное удостоверение личности (для граждан Российской 
Федерации); паспорт гражданина иностранного государства, легализованный 
на территории) (копия при предъявлении оригинала);

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 
случае, если с заявлением о предоставлении земельного участка обращается 
представитель заявителя (для представителей физического лица: 
доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на 
представление интересов заявителя; свидетельство о рождении,* 
свидетельство об усыновлении, акт органа опеки и попечительства о 
назначении опекуна или попечителя; для представителей юридического лица: 
доверенность, оформленная в установленном законом порядке, на 
представление интересов заявителя; определение арбитражного суда о 
введении внешнего управления и назначении внешнего управляющего (для 
организации, в отношении которой введена процедура внешнего 
управления)) (копия при предъявлении оригинала);

4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства (в случае если заявителем является иностранное 
юридическое лицо) (копия при предъявлении оригинала);

5) согласие супруга (в случае приобретения земельного участка в 
собственность одним из супругов) (нотариально заверенная копия).

6) документы, подтверждающие права заявителя на приобретение 
земельного участка без проведения торгов согласно приложению 
№ 2 административного регламента..

6.2.В случаях, предусмотренных федеральными законами, 
универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим 
личность гражданина, права застрахованного лица в системах обязательного 
страхования, иные права гражданина. В случаях, предусмотренных 
федеральными законами, постановлениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами, универсальная электронная 
карта является документом, удостоверяющим право гражданина на 
получение государственных и муниципальных услуг.



6.3. Представленные документы должны соответствовать следующим 
требованиям:

- текст документа написан разборчиво от руки или при помощи средств 
электронно-вычислительной техники;

- фамилия, имя и отчество (наименование) заявителя, его место 
жительства (место нахождения), телефон написаны полностью;

- отчество (при наличии)
- в документах отсутствуют неоговоренные исправления;
- документы не исполнены карандашом.

7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления государственной 
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении государственной услуги, и которые заявитель вправе, 
представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления

1) согласно приложению № 2.

8. Запрещено требовать у заявителя
От заявителя запрещается требовать:
- представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением услуги;

- представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные и 
муниципальные услуги, Администрации, в соответствии с нормативными^ 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Ростовской области, муниципальными правовыми актами;

- осуществления согласований, необходимых для получения услуги, 
связанных с обращением в иные государственные органы, организации, за 
исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг, утвержденный нормативным правовым актом 
представительного органа местного самоуправления.

9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

9.1. Заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий.
9.2. Фамилии, имена, отчества (при наличии) заявителей написаны не 

полностью.
9.3. В документах есть подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные 

неоговоренные исправления.
9.4. Документы исполнены карандашом.
9.5; Документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не 

позволяет однозначно истолковать их содержание.
9.6. Документы, выданные за пределами Российской Федерации, 

представляемые заявителем, не легализованы (не удостоверены посредством



апостиля) в соответствии с действующим законодательством, не переведены 
на русский язык.

10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги

10.1. С заявлением о предоставлении земельного участка обратилось 
лицо, которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права* 
на приобретение земельного участка без проведения торгов.

10.2. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 
пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 
владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или 
подано заявление гражданином или юридическим лицом для 
сельскохозяйственного, охотхозяйственного, лесохозяйственного и иного 
использования, не предусматривающего строительства зданий, сооружений, 
если такие земельные участки включены в утвержденный в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных 
участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не 
используемых для указанных нужд.

10.3. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок предоставлен некоммерческой организации, созданной 
гражданами, для ведения огородничества, садоводства, дачного хозяйства 
или комплексного освоения территории в целях индивидуального 
жилищного-строительства, за исключением случаев обращения с заявлением 
члена этой некоммерческой организации либо этой некоммерческой 
организации, если земельный участок относится к имуществу общего 
пользования.

10.4. На указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за 
исключением случаев, если сооружение (в том числе сооружение, 
строительство которого не завершено) размещается на земельном участке на 
условиях сервитута или на земельном участке размещен объект, 
предусмотренный пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской 
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, и это не препятствует использованию 
земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием либо 
с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник 
этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного 
строительства.

10.5. На указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, находящиеся в государственной или муниципальной 
собственности, за исключением случаев, если сооружение (в том числе 
сооружение, строительство которого не завершено) размещается на 
земельном участке на условиях сервитута или с заявлением о предоставлении 
земельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения,* 
помещений в них, этого объекта незавершенного строительства

10.6. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок является изъятым из оборота или ограниченным в



обороте и его предоставление не допускается на праве, указанном в 
заявлении о предоставлении земельного участка.

10.7. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок является зарезервированным для государственных или 
муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о 
предоставлении земельного участка в собственность, постоянное 
(бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельного 
участка в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок 
действия решения о резервировании земельного участка, за исключением 
случая предоставления земельного участка для целей резервирования.

10.8. У казанный в заявлении о предоставлении земельного участка, 
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 
с другим лицом заключен договор о развитии застроенной территории, за 
исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного 
участка обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, 
объекта незавершенного строительства, расположенных на таком земельном 
участке, или правообладатель такого земельного участка.

10.9. У казанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 
с другим лицом заключен договор о развитии застроенной территории, или 
земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с 
другим лицом заключен договор о комплексном освоении территории, за 
исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для 
размещения объектов федерального значения, объектов регионального^ • 
значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении 
такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 
строительство указанных объектов.

10.10. У казанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого 
заключен договор о комплексном освоении территории или договор о 
развитии застроенной территории, и в соответствии с утвержденной 
документацией по планировке территории предназначен для размещения 
объектов федерального значения, объектов регионального значения или 
объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о 
предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым 
заключен договор о комплексном освоении* территории или договор о 
развитии застроенной территории, предусматривающие обязательство 
данного лица по строительству указанных объектов.

10.11. У казанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении 
которого размещено на официальном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 19 статьи
39.113емельногокодекса Российской Федерации.

10.12. Разрешенное использование земельного участка не соответствует 
целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о 
предоставлении земельного участка.

10.13. Площадь земельного участка, .указанного в -заявлении о 
предоставлении земельного участка некоммерческой организации, созданной



гражданами, для ведения огородничества, садоводства, превышает 
предельный размер, установленный в соответствии с федеральным законом. •

10.14. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок в соответствии с утвержденными документами 
территориального планирования и (или) документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения и с 
заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 
уполномоченное на строительство этих объектов.

10.15. У казанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок предназначен для размещения здания, сооружения в 
соответствии с государственной программой Российской Федерации, 
государственной программой субъекта Российской Федерации и с 
заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 
уполномоченное на строительство этих здания, сооружения.

10. ̂ .Предоставление земельного участка на заявленном виде прав не 
допускается.

10.17. В отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, не установлен вид разрешенного использования.

10.18. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 
земельный участок не отнесен к определенной категории земель.

10.19. В отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его 
предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом 
решении лицо.

10.20. Границы земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с 
Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре* 
недвижимости».

10.21.Отсутствие одного из документов, указанных в настоящем 
регламенте.

11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о 
документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальной услуги

При предоставлении муниципальной услуги оказание иных услуг, 
необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, не 
осуществляется.

12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
13. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, включая информацию о методике 
расчета размера такой платы

Основания взимания платы за предоставление услуг, необходимых и 
обязательных для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.

14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги, услуги организации, участвующей в



предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата 
предоставления таких услуг

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет 15 минут.

15. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о 
предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой* 
организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том 
числе в электронной форме

15.1. Прием и регистрация заявления с пакетом материалов 
осуществляется должностным лицом, ответственного за ведение 
делопроизводства, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
получения такого заявления почтовым отправлением либо в день его 
предоставления лично заявителем или представителем заявителя.

15.2. Днем приема документов считается дата регистрации факта 
приема с присвоением регистрационного номера и указанием даты 
поступления.

16. Требования к помещениям, в . которых предоставляется 
государственная услуга, услуга организации, участвующей в предоставлении 
государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей,* 
размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления государственной услуги

16.1 .Требования к помещениям:
- размещаются с учетом максимальной транспортной доступности;

оборудуются осветительными приборами, которые позволят 
ознакомиться с представленной информацией;

- обеспечивают беспрепятственный доступ лиц с ограниченными
возможностями передвижения - здания МФЦ и
Администрации оборудованы пандусами, специальными ограждениями и 
перилами, обеспечивающими беспрепятственное передвижение инвалидных 
колясок;

обеспечиваются необходимой для инвалидов зрительной 
информацией;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам и услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 
нормативам; правилам пожарной безопасности, нормам охраны труда;

- обеспечивают возможность направления запроса по электронной 
почте;

- оборудуются секторами для информирования (размещения стендов);
- наличие схемы расположения служебных помещений (кабинетов).
16.2. Информационные стенды должны быть максимально приближены 

к каждому посетителю, хорошо просматриваемы и функциональны. Текст 
материалов, размещаемых на стендах и сайте Администрации поселения и 
МАУ "МФЦ ", должен быть оформлен удобным для чтения шрифтом.

16.3. Требования к местам для ожидания:
оборудование стульями и (или) кресельными секциями;
местонахождение в холле или ином специально приспособленном

помещении;



наличие в здании, где организуется прием заявителей, мест 
общественного пользования (туалетов) и мест для хранения верхней одежды.

16.4. Парковочные места - на территории, прилегающей к центру, 
располагается бесплатная парковка для автомобильного транспорта 
посетителей центра, в том числе предусматривающая места для специальных 
автотранспортных средств инвалидов.

16.5. Требования к входу в здание Администрации, МАУ "МФЦ»: 
наличие стандартной вывески с наименованием Администрации и

режимом её работы;
наличие стандартной вывески с наименованием МАУ "МФЦ" и 

режимом его работы;
наличие удобного и свободного подхода для заявителей и подъезда для 

производственных целей Администрации и МАУ "МФЦ";
наличие системы освещения входной группы (если МАУ "МФЦ 

района" расцоложено в отдельно стоящем здании).
16.6. Требования к местам для информирования заявителей, получения 

информации и заполнения необходимых документов:
наличие визуальной текстовой информации, размещаемой на 

информационных стендах Администрации, МАУ «МФЦ»;
наличие стульев и столов для возможности оформления документов; 
обеспечение свободного доступа к информационным стендам, столам.
16.7. Требования к местам приема заявителей и оборудованию мест 

получения услуги:
наличие вывески (таблички) с указанием номера кабинета, фамилии,* 

имени, отчества и должности специалиста, ведущего прием;
обеспечение организационно-техническими условиями, необходимыми 

для предоставления специалистом услуги "
компьютер, принтер, ксерокс, программное обеспечение, доступ к 

информационным сетям для получения документов, необходимых для 
оказания муниципальной услуги, в порядке межведомственного 
взаимодействия;

наличие стульев и столов;
наличие канцелярских принадлежностей и расходных материалов для 

обеспечения возможности оформления документов.
17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
17.1. Показателями доступности муниципальной услуги является: 
обеспечение полноты и достоверности информации, доводимой до.

заявителей;
обращение в досудебном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации с жалобой на принятое решение 
по обращению Заявителя или на действия (бездействие) должностных 
лиц Администрации.

17.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 
являются:

точное соблюдение сроков и административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги;

достоверность и полнота информирования Заявителя о ходе 
рассмотрения его обращения;



сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказания им помощи на* 
объектах;

допуск на объекты сурдопереводчика;
допуск на объекты собаки- проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22.06.2015 №386н;

оказание сотрудниками, предоставляющими услуги, иной необходимой 
инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и 
использованию объектов наравне с другими лицами.

17.3. Оценка качества и доступности предоставления муниципальной 
услуги должна осуществляться по следующим показателям:

количество жалоб и обращений Заказчиков на качество и доступность 
предоставления государственной услуги;

количество удовлетворенных судебных исков по обжалованию 
действий по предоставлению муниципальнойуслуги.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 
особенности выполнения административных процедур (действий) в 
электронной форме

1. Исчерпывающий перечень административных процедур:
1.1. Прием, регистрация, проверка полноты и правильности

оформления заявления и прилагаемых к нему документов (далее -
документы).

1.2. Формирование и направление межведомственных запросов в 
органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной^ 
услуги).

1.3. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги.
1.4. Оформление документов.
1.5. Предоставление результата муниципальной услуги заявителю.

2. Описание административных процедур
2.1. Прием, регистрация, проверка полноты и правильности

оформления заявления и прилагаемых к нему документов (далее -
документы).

2.1.1. Основанием для начала административной процедуры является 
подача заявления и комплекта необходимых документов заявителем.

2.1.2. Заявитель обращается с заявлением*и документами, указанными в 
п.п.6.1, административного регламента, к должностному лицу МАУ 
«МФЦ» или специалисту Администрации, уполномоченному на прием и* 
регистрацию заявления и документов.

Должностное лицо МАУ «МФЦ» или специалист Администрации, 
уполномоченный на прием и регистрацию заявления и документов, 
проверяет наличие документов, их соответствие требованиям, 
установленным законодательством, согласно административного
регламента.

При наличии оснований для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, должностное лицо МАУ



«МФЦ» или специалист Администрации, уполномоченный на прием и 
регистрацию заявления и документов, отказывает заявителю в приеме 
заявления и документов, указанных в п.п.6.1, административного регламента.

При отсутствии оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, должностное 
лицо МАУ «МФЦ» или специалист Администрации, уполномоченный на 
прием и регистрацию заявления и документов, сверяет оригиналы, 
документов с представленными копиями, заверяет штампом «копия верна», 
ставит дату и подпись, печатает заявление и регистрирует в интегрированной 
информационной системе МАУ «МФЦ» (должностное лицо МАУ «МФЦ»), 
информирует заявителя о сроках рассмотрения заявления.

Заявитель также вправе представить по собственной инициативе 
документы, указанные в п 7.1. административного регламента.

В случае принятия документов в МАУ «МФЦ», должностное 
лицо МАУ «МФЦ», уполномоченное на прием и передачу документов, 
обеспечивает передачу заявления и документов в Администрацию, для 
исполнения, на следующий рабочий день после, получения документов в 
рамках межведомственного взаимодействия.

Результатом выполнения данной административной процедуры 
является принятое и зарегистрированное заявление либо отказ в приеме 
заявления.

2.2. Формирование и направление межведомственных запросов в 
органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги).

2.2.1. Заявитель вправе представить по собственной инициативе 
документы, указанные в п.п.7.1, административного регламента, которые 
могут быть получены в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия. Если данные документы заявителем представлены не были, 
специалист Администрации или МАУ «МФЦ» запрашивает документы 
самостоятельно в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия.

2.2.2. В случае предоставления муниципальной услуги через МАУ 
«МФЦ», должностное лицо МАУ «МФЦ» уполномоченное на формирование* 
и направление межведомственных запросов в органы (организации), 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих 
дней с момента регистрации заявления комплектует пакет документов в 
соответствии с настоящим регламентом и в течение 1 рабочего дня передает 
в Администрацию.

2.3. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги.
2.3.1.Основанием для начала административной процедуры является 

поступившее заявление.
2.2.2. Должностное лицо Администрации, уполномоченное на принятие 

решения о предоставлении муниципальной услуги, в течение 3 рабочих 
дней проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги предусмотренных регламентом.

2.2.3. При наличии оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги должностное лицо Администрации, в



течение 7 рабочих дней готовит письмо об отказе по основаниям, указанным 
регламенте.

Письмо об отказе
подписывается Главой Администрации городского поселения.

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры 
-  10 календарных дней со дня поступления документов.

Оформление документов
2.4.1. В случае принятия решения о предоставлении земельного участка 

в собственность без торгов, в рамках статьи 39.17 Земельного кодекса 
Российской Федерации, должностное лицо Администрации, уполномоченное, 
на оформление документов:

- в течение 5 рабочих дней подготавливает соответствующий проект 
договора купли-продажи земельного участка;

- направляет на подпись проект договора купли-продажи земельного 
участка Главе Администрации городского поселения .(срок подписания 2 
рабочих дня).

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры 
-1 9  календарных дней.

Результатом выполнения данной административной процедуры 
является подготовленный проект договора купли-продажи земельного 
участка.

В случае, если в соответствии с действующим законодательством цена 
земельного участка определяется в размере, равном рыночной стоимости 
земельных участков в случае продажи, в соответствии с Федеральным 
законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», 
должностное лицо Администрации:

- обеспечивает проведение работ по определению рыночной стоимости 
испрашиваемого заявителем земельного участка в собственность без 
проведения торгов, в порядке, установленном Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- подготавливает заявителю письмо о приостановлении исполнения 
муниципальной услуги в связи с необходимостью проведения работ, по 
определению рыночной стоимости испрашиваемого заявителем земельного 
участка в собственность без проведения торгов, в порядке, установленном 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и* 
муниципальных нужд» (далее -  письмо о приостановлении исполнения 
муниципальной услуги).

Письмо о приостановлении исполнения муниципальной услуги 
подписывается Главой Администрации городского поселения, 
регистрируется и передается в течение 1 рабочего дня для выдачи заявителю.

Приостановление исполнения муниципальной услуги в связи с 
необходимостью проведения работ, по определению рыночной стоимости 
испрашиваемого заявителем земельного участка в собственность без 
проведения торгов, в порядке, установленном Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муциципальных нужд» возможно 
не более чем на 90 календарных дней.



В случае поступления заявления гражданина о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении 
земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, 
дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для 
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, 
должностное лицо Администрации, уполномоченное на оформление 
документов:

- обеспечивает опубликование извещения о предоставлении земельного 
участка для указанных в заявлении целей (далее -  извещение) на 
официальных сайтах проведения торгов (http://www.torgi.gov.ru) и 
Администрации поселения;

- осуществляет передачу документов для проведения работ по 
определению рыночной стоимости испрашиваемого заявителем земельного 
участка в собственность без проведения торгов, в порядке, установленном 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О. контрактной системе в* 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

Если по истечении 30 календарных дней со дня опубликования 
извещения заявления иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о 
намерении участвовать в аукционе не поступили, должностное 
лицо Администрации, уполномоченное на оформление документов, 
совершает одно из следующих действий:

1) в течение 12 рабочих дней осуществляет подготовку проекта 
договора купли-продажи земельного участка и его подписание, при условии 
отсутствия необходимости образования или уточнения границ 
испрашиваемого земельного участка;

2) в течение 10 рабочих дней подготавливает постановление 
Администрации городского поселения о предварительном согласовании- 
предоставления земельного участка, при условии, что испрашиваемый 
земельный участок предстоит образовать или его границы подлежат 
уточнению.

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры 
-  46 календарных дней.

Результатом выполнения данной административной процедуры 
является подготовленный проект договора купли-продажи земельного 
участка либо постановление Администрации городского поселения о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка.

В случае поступления в течение 30 календарных дней со дня 
опубликования извещения заявлений иных граждан, крестьянских 
(фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе должностное 
лицо Администрации, уполномоченное на оформление документов, в. 
течение 5 рабочих дней готовит следующие документы:

- постановление Администрации городского поселения об отказе в 
предоставлении земельного участка без проведения торгов заявителю, 
обратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка;

- письмо о проведение аукциона заявителю подавшему заявление о 
намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли- 
продажи земельного участка для целей, указанных в заявлении о

http://www.torgi.gov.ru


предоставлении земельного участка. Письмо о проведение аукциона 
подписывается Главой Администрации городского поселения;

- постановление Администрации городского поселения о проведение 
аукциона по продаже испрашиваемого земельного участка.

Должностное лицо Администрации, уполномоченное на оформление 
документов, в течение 1 рабочего дня направляет письмо о проведение^ 
аукциона заявителю подавшему заявление о намерении участвовать в 
аукционе по продаже земельного участка.

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры 
-3 7  календарных дней.

Результатом выполнения данной административной процедуры 
является постановление Администрации городского поселения об отказе в 
предоставлении земельного участка без проведения торгов
заявителю, письмо о проведение аукциона заявителю подавшему заявление о 
намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка и 
постановление Администрации городского поселения о проведение аукциона 
по продаже испрашиваемого земельного участка.

2.5. Предоставление результата муниципальной услуги заявителю.
2.5.1. Должностное лицо, уполномоченное на предоставление*

результата муниципальной услуги заявителю, обеспечивает в течение 2 
рабочих дней приглашение заявителя для выдачи:

- письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
муниципальной услуги;

- постановления Администрации городского поселения об отказе в 
предоставлении земельного участка без проведения торгов заявителю;

- письма о проведение аукциона заявителю подавшему заявление 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка для целей, указанных в заявлении о предоставлении 
земельного участка;

- проекта договора купли-продажи земельного участка.
В случае неявки заявителя, уведомленного по телефону, в течение 3 

рабочих дней, постановление Администрации городского поселения об* 
отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона 
заявителю и письма о проведение аукциона заявителю подавшему заявление 
о намерении участвовать в аукционе на право продажи земельного участка 
для целей, указанных в заявлении о предоставлении земельного участка, 
направляются заявителю почтой по адресу, указанному взаявлении.

2.6. Блок-схема порядка выполнения административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги приведена в приложении № 3 к 
административному регламенту.

IV. Формы контроля за исполнением регламента
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений, 
административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 
также принятием решений ответственными лицами



1.1 Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги,
осуществляется Главой Администрации городского поселения.

1.2. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 
не реже 1 раза в квартал.

2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги

2.1. Проверки могут быть плановыми либо внеплановыми,* 
проводимыми, в том числе, по жалобам заявителей на своевременность, 
полноту и качество предоставления услуги.

2.2. Решение о проведении внеплановой проверки принимает 
Глава Администрации городского поселения.

2.3. Для проведения проверок формируется комиссия.
2.4. Контроль полноты и качества предоставления услуги включает в 

себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 
заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на их 
обращения, содержащие жалобы на решения,* действия (бездействие) 
должностных лиц Администрации и МДУ «МФЦ».

2.5. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 
предоставлением услуги, - комплексные проверки или отдельные аспекты - 
тематические проверки.

2.6. Результаты проверки оформляются в виде акта, в котором 
отмечаются выявленные недостатки и указываются предложения по их 
устранению. Акт подписывается всеми членами комиссии.

2.7. По результатам проведения проверок полноты и качества 
предоставления услуги в случае выявления нарушений виновные 
должностные лица привлекаются к дисциплинарной ответственности в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

2.8. Заявители вправе направить письменное обращение в адрес 
Администрации с просьбой о проведении проверки соблюдения и 
исполнения положений настоящего Регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению услуги, 
полноты и качества предоставления услуги в случае нарушения прав и 
законных интересов заявителей при предоставлении услуги.

2.9. В случае проведения внеплановой проверки по конкретному 
обращению в течение 15 дней со дня регистрации письменного обращения 
обратившемуся направляется по почте информация о результатах проверки, 
проведенной по обращению.

3. Ответственность должностных лиц за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 
предоставления муниципальной услуги

3.1. Персональная и дисциплинарная ответственность 
специалистов Администрации определяется в их должностных инструкциях 
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

3.2. Должностные лица Администрации и МАУ «МФЦ», нарушающие 
порядок предоставления услуги, в том числе:



а) препятствующие подаче заявлений граждан;
б) неправомерно отказывающие гражданам в принятии, регистрации 

или рассмотрении их заявлений;
в) нарушающие сроки предоставления муниципальной услуги, 

регистрации и рассмотрения заявлений;
г) виновные в разглашении конфиденциальной информации, ставшей 

известной им при рассмотрении заявлений граждан;
д) нарушающие право граждан на подачу жалоб, претензий;
е) допускающие возложение на граждан не предусмотренных законом 

обязанностей или ограничение возможности реализации их прав при приеме 
и рассмотрении заявлений граждан;

ж) неправомерно отказывающие в удовлетворении законных 
требований граждан;

з) требующие у заявителя документы иди плату, не предусмотренные 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

и) отказывающие в приеме у заявителя документов, представление 
которых предусмотрено нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги;

к) отказывающие в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами,

несут дисциплинарную, административную, уголовную и иную 
ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля за предоставлением муниципальной услуги

4.1. Контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами настоящего Регламента,, 
осуществляется Администрацией.

4.2. Перечень должностных лиц, осуществляющих контроль, 
устанавливается внутренними распорядительными документами 
Администрации.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 
также должностных лиц

1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 
(или) действие (бездействие) органа и (или) его должностных лиц при 
предоставлении муниципальной услуги

1.1. Действия (бездействие) * должностных лиц
(специалистов) предоставляющих муниципальную услугу на основании 
Регламента, обжалуются в досудебном (внесудебном) и судебном порядке.

1.2. В досудебном (внесудебном) порядке могут обжаловаться действия 
(бездействие) и решения должностных лиц (специалистов) оказывающих 
муниципальную услугу.

Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, 
выразившееся в неправомерных решениях и действиях 
(бездействии) должностных лиц (специалистов) подается непосредственно 
в Администрацию на имя Главы Администрации городского поселения.



2. Предмет жалобы
2.1. Предметом жалобы могут быть действия (бездействие), решения, 

осуществляемые (принимаемые) в ходе предоставления муниципальной 
услуги, нарушающие права и свободы граждан и организаций.

2.2. Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в 
порядке статей 11.1 и 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об  ̂
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на 
действия (бездействие) должностных лиц при выполнении 
административных процедур, установленных Регламентом, в следующих 
случаях:

нарушение срока регистрации запроса заявителя о 
предоставлении муниципальной услуги;

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги;
требование представления заявителем, документов, не 

предусмотренных нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги; - изменить на «требование у 
заявителя документов или информации либо осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными* 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги»

отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены нормативными правовыми актами;

требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами;

отказ должностных лиц в исправлении допущенных опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений;

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и(или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных п.4 ч. 1 ст. 7 
Закона № 210-ФЗ.

3. Органы местного самоуправления и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена 
жалоба

Заявители могут обратиться с жалобой на действия (бездействие), 
решения, осуществляемые (принимаемые) в ходе
предоставления муниципальной услуги:

Главе Администрации городского поселения.
4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы
4.1. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального



сайта Администрации Администрации, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя.

4.2. Подача жалоб осуществляется бесплатно.
4.3. Заявитель, подавший жалобу, несет ответственность в соответствии 

с законодательством за достоверность сведений, содержащихся в 
представленной жалобе.

4.4. Жалоба оформляется в произвольной форме с учетом требований, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.5. Жалоба должна содержать:
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица, предоставляющего муниципальную услугу, решения и* 
действия (бездействие) которых обжалуются;

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя -  физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя -  юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, его должностного лица. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их 
копии.

Жалоба должна содержать подпись автора и дату составления.
4.6. Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит регистрации в 

журнале учета (далее -  журнал) в течение 1 рабочего дня с момента 
поступления жалобы с присвоением ей регистрационного номера.

4.7. Личный прием физических лиц и представителей юридических лиц 
проводится Главой Администрации городского поселения или уполномоченн 
ыми должностными лицами. В случае если изложенные в устной жалобе 
факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной 
проверки, ответ на жалобу с согласия физического лица или представителя 
юридического лица может быть дан устно в ходе личного приема. В 
остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в 
жалобе вопросов. Письменная жалоба, принятая в ходе личного приема, 
подлежит регистрации и рассмотрению в установленном порядке.

5. Сроки рассмотрения жалобы
Жалоба, поступившая в Администрацию подлежит рассмотрению 

должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа уполномоченного представителя,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений -  в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в 
случае, если возможность приостановления предусмотрена 
законодательством Российской Федерации, Ростовской области



Оснований для приостановления рассмотрения жалоб 
в Администрации нет.

7. Результат рассмотрения жалобы
7.1. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает 

одно из следующих решений:
удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах;

отказывает в удовлетворении жалобы.
7.2. Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то 

соответствующим должностным лицом Администрации не позднее 5 рабочих 
дней со дня принятия решения принимаются исчерпывающие меры по 
устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю 
результата муниципальной услуги, и о привлечении к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации должностного 
лица, ответственного за действия (бездействие) и решения, осуществляемые- 
(принятые) в ходе административных ■ действий, предусмотренных 
Регламентом.

7.3. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, или признаков состава преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

8. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 
жалобы

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 
в пункте 6 настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию, 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

9. Порядок обжалования решения по жалобе
Заявитель вправе обжаловать решение по жалобе, принимаемое 

должностным лицом (специалистом) Администрации или МАУ «МФЦ», в 
судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

10. Право заявителя на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

Заявитель имеет право получать Информацию и документы, 
необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы, знакомиться с 
документами и материалами, касающимися рассмотрения жалобы, при* 
условии, что это не затрагивает права, свободы и законные интересы других 
лиц и что в указанных документах и материалах не содержатся сведения, 
составляющие государственную или иную охраняемую федеральным 
законом тайцу. Такие документы и материалы предоставляются заявителю по 
его письменному запросу в течение 5 дней с момента регистрации такого 
запроса в МАУ «МФЦ».



Приложение № 1 к административному 
регламенту предоставления муниципальной 

услуги «Продажа земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на 
который не разграничена, без проведения торгов»

Образец заявления для продажи без проведения торгов земельных 
участков для граждан, юридических лиц, крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных предпринимателей.

Юридические лица заявление оформляют на бланке письма. При 
отсутствии бланка письма оформляют в соответствии с образцом.

Главе городского поселения «Атамановское»
о т __________________________________

(Ф И О. полностью или наименование ЮЛ)

Для граждан, крестьянских 
(фермерских) хозяйств и индивидуальных

предпринимателей 
проживающего по адресу:_____________

( указать данные по месту прописки)

Паспорт серия________ № ___________
выдан____ ____________________________

(орган выдачи)

(дата выдачи)
ИНН__
телефон

Для юридических лиц: 
юридический адрес:_________________

Почтовый адрес:

ОГРН 
ИНН__
телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить земельный участок с кадастровым номером 
_______________________ , площадью _______  кв.м., расположенный по адресу:

в собственность без проведения торгов в связи с

(п.2 ст.39.3, ст. 39.5, п.2 ст.39.6, п.2 ст. 39.10 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 
№ 136-ФЗ)



Цель использования земельного участка:

(разрешенное использование земельного участка)
Реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или 

муниципальных нужд: ____________________________________________________

(если участок предоставлялся взамен земельного участка, изымаемого для 
государственных или муниципальных нужд)

Реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования 
или * проекта планировки территории: _________________________

(если участок предоставляется для размещения объектов предусмотренных 
данными документами)

, Реквизиты решения о предварительном согласовании'предоставления земельного 
участка:

(если участок образовался или его границы уточнялись на основании данного 
решения)

2. Сведения об объектах недвижимости; расположенных на земельном участке (при 
наличии):

2.1. Перечень объектов недвижимости;

п/п

Наименовани 
е объекта

Собственник(и) Реквизиты
правоустанавливающих

документов

Распределение долей 
в праве собственности на 
объект недвижимости

2.2. На земельном участке отсутствуют объекты недвижимости, находящиеся в 
собственности других лиц.

3. Оснований отчуждения объекта недвижимости из государственной 
собственности нет.

4. Основания возникновения права собственности на объект недвижимости у 
заявителя:

(договор купли-продажи, акт ввода в эксплуатацию и т.д.) 
Приложение (опись представленных документов):

1. Согласие на обработку персональных данных.
2. ______________________________________.
3 . ____________________________________________________________________

4. ___________________________________________________
5. __________________________________________________
6 .

________________ /________________________ /.
подпись(Ф.И.О)

МП
(для юридических лиц)



Приложение № 2 к административному 
регламенту предоставления муниципальной 

услуги «Продажа земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности 
или государственная собственность на который 

не разграничена, без проведения торгов»*

Перечень документов, подтверждающих право заявителя 
на приобретение земельного участка в собственность без проведения

торгов

Номера 
случаев 
указанных в 
п.2.3.
администрат
ивного
регламента

Основание 
предоставления 
земельного 
участка без 
проведения 
торгов

Документы, 
подтверждающие 
право заявителя на 
приобретение 
земельного участка 
без проведения 
торгов, которые 
заявитель должен 
представить 
самостоятельно

Документы, которые 
заявитель вправе представить по 
собственной инициативе, так как 
они подлежат представлению в 
рамках межведомственного 
цнформационного взаимодействия

•

1 2 3 4
1 Для лиц, с 

которыми 
заключен 
договор о 
комплексном 
освоении 
территории

Нет 1. Договор о комплексном 
освоении территории, 
запрашиваемый в комитете по 
градостроительству и 
архитектуре.

2. Кадастровый паспорт 
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемые . в 
Росреестре (оригинал).

3. Выписка из ЕГРП о 
правах на приобретаемый 
земельный участок 
или уведомление об отсутствии в 
ЕГРП запрашиваемых сведений о 
зарегистрированных правах на 
указанный земельный участок, 
запрашиваемая в Росреестре.

4. Утвержденный проект
планировки и утвержденный
проект межевания территории,
запрашиваемый в комитете по

«

градостроительству и 
архитектуре.



5. Выписка из ЕГРЮЛ о 
юридическом лице, 
запрашиваемая в ФНС (оригинал).

2 'Для
членов
некоммерческой
организации,
созданной
гражданами,
которой
предоставлен
Земельный
участок для
комплексного
освоения в целях
индивидуальног
О ‘Ж И Л И Щ Н О Г О

строительства

1. Документ, 
подтверждающий 
членство заявителя 
в некоммерческой 
организации 
выписка из 
протокола общего 
собрания 
некоммерческой 
организации (о 
принятии в члены 
некоммерческой 
организации).

2. Решение 
органа
некоммерческой 
организации о 
распределении 
испрашиваемого 
земельного участка 
заявителю 
выписка из 
протокола общего 
собрания 
некоммерческой 
организации (о 
распределении 
земельного участка 
заявителю).

1. Договор о комплексном 
освоении территории, 
запрашиваемый в комитете по 
градостроительству и 
архитектуре.

2. Выписка из ЕГРП о 
правах на приобретаемый 
земельный участок или 
уведомление об отсутствии, в 
ЕГРП запрашиваемых сведений о 
зарегистрированных правах на 
указанный земельный участок, 
запрашиваемая в Росреестре 
(оригинал).

3. Кадастровый паспорт 
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемый в 
Росреестре (оригинал).

4. Выписка из ЕГРЮЛ о 
юридическом лице, 
запрашиваемая в ФНС (оригинал).

3 Для
членов
некоммерческой
организации,
созданной
гражданами,
которой
предоставлен
земельный
участок для
садоводства,
огородничества,
дачного
хозяйства

1 .Документ, 
удостоверяющий 
(устанавливающий 
) права заявителя 
на испрашиваемый 
земельный 
участок, если 
право на такой 
земельный участок 
не
зарегистрировано в 
ЕГРП - решение 
суда.

2. Документ, 
подтверждающий 
членство заявителя 
в некоммерческой

1. Утвержденный проект 
межевания территории или проект 
организации и застройки 
территории некоммерческого 
объединения (в случае отсутствия 
утвержденного проекта 
межевания территории), 
запрашиваемый в комитете по 
градостроительству и 
архитектуре.

2. Выписка из ЕГРП о 
правах на приобретаемый 
земельный участок или 
уведомление об отсутствии в 
ЕГРП запрашиваемых сведений о 
зарегистрированных правах на 
указанный земельный участок,



•

организации 
выписка из 
протокола общего 
собрания 
некоммерческой 
организации (о 
принятии в члены 
некоммерческой 
организации).

3. Решение 
органа
некоммерческой 
организации о 
распределении 
испрашиваемого 
земельного участка 
заявителю 
выписка из 
протокола общего 
собрания 
некоммерческой 
организации (о 
распределении 
земельного участка 
заявителю).

запрашиваемая в Росреестре 
(оригинал).

3. Кадастровый паспорт 
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемый в 
Росреестре (оригинал).

4. Выписка из ЕГРЮЛ о 
юридическом лице, 
запрашиваемая в ФНС (оригинал).

V

4 Для
некоммерческих
организаций,
созданных
гражданами,
которым
предоставлен
земельный
участок для
комплексного
освоения в целях
индивидуальног
о жилищного
строительства

1 .Решение 
органа
некоммерческой 
организации о 
приобретении 
земельного 
участка,
относящегося к
имуществу общего
пользования
выписка из
протокола общего
собрания
некоммерческой
организации о
приобретении
земельного
участка,
относящегося к 
имуществу общего 
пользования.

1. Договор о комплексном 
освоении территории, 
запрашиваемый в комитете по 
градостроительству и 
архитектуре.

2. Выписка из ЕГРГТ о 
правах на приобретаемый 
земельный участок или 
уведомление об отсутствии в 
ЕГРП запрашиваемых сведений о 
зарегистрированных правах на 
указанный земельный участок, 
запрашиваемая в Росреестре 
(оригинал).

3. Кадастровый паспорт 
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемый * в 
Росреестре (оригинал).

4. Выписка из ЕГРЮЛ о 
юридическом лице, 
запрашиваемая в ФНС (оригинал).

5 ‘Для 1. Решение 1. Утвержденный проект



юридических 
лиц, которым 
предоставлен 
земельный 
участок для 
ведения дачного 
хозяйства

органа
юридического 
лица о
приобретении 
земельного 
участка,
относящегося к
имуществу общего
пользования
выписка из
протокола общего
собрания
некоммерческой
организации о
приобретении
земельного
участка,
относящегося ' к 
имуществу общего 
пользования.

2. Документ, 
удостоверяющий 
(устанавливающий 
) права заявителя 
на испрашиваемый 
земельный 
участок, если 
право на такой 
земельный участок 
не
зарегистрировано в 
ЕГРП - решение 
суда.____________

межевания территории или проек 
организации и застройк 
территории некоммерческог 
объединения (в случае отсутстви 
утвержденного проект
межевания территории',
запрашиваемый в комитете п< 
градостроительству * i
архитектуре.

2. Выписка из ЕГРП ( 
правах на приобретаемы! 
земельный участок иле 
уведомление об отсутствии е 
ЕГРП запрашиваемых сведений с 
зарегистрированных правах на 
указанный земельный участок, 
запрашиваемая в Росреестре 
(оригинал).

. 3. Кадастровый паспорт
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемый в 
Росреестре (оригинал).

4. Выписка из ЕГРЮЛ о 
юридическом лице,
запрашиваемая в ФНС (оригинал).

Для
собственников 
здания, 
сооружения 
либо помещения 
в . здании, 
сооружении

1. Документ, 
удостоверяющий 
(устанавливающий 
) права заявителя 
на здание,
сооружение либо 
помещение, если 
право на такое 
здание,
сооружение либо 
помещение не 
зарегистрировано в 
ЕГРП:

1.1.

регистрационное
удостоверение,

1. Кадастровый паспорт 
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемый в 
Росреестре (оригинал).

2. Кадастровый паспорт
здания, сооружения,
расположенного на
испрашиваемом земельном
участке или кадастровый паспорт 
помещения (в случае обращения 
собственника помещения в 
здании, сооружении,
расположенного * на
испрашиваемом______ земельном



выданное участке), запрашиваемый в
уполномоченным Росреестре.

• органом в порядке, 3. Выписка из ЕГРП о
установленном правах на приобретаемый
законодательством земельный участок или
в месте его уведомление об отсутствии в
издания до ЕГРП запрашиваемых сведений о
момента создания зарегистрированных правах на
Учреждения указанный земельный участок,
юстиции по запрашиваемая в Росреестре
государственной (оригинал).
регистрации прав 4. Выписка из ЕГРП* о
на недвижимое правах на объекты недвижимого
имущество и имущества, расположенные на
сделок с ним на земельном участке или
территории уведомление об отсутствии в
Ростовской ЕГРП запрашиваемых сведений о
области (выданное зарегистрированных правах на
организациями объекты недвижимого имущества,
технической запрашиваемая в Росреестре.
инвентаризации), 5. Выписка из ЕГРЮЛ о

1.2. договор юридическом лице,
купли-продажи запрашиваемая в ФНС (оригинал).
(удостоверенный 6. Выписка из ЕГРИП об
нотариусом), индивидуальном

1.3. договор предпринимателе, являющемся
дарения заявителем, запрашиваемая в
(удостоверенный
нотариусом),

ФНС (оригинал).

1.4. договор
мены
(удостоверенный
нотариусом),

1.5. договор
ренты
(удостоверенный
нотариусом), •

1.6. договор •

пожизненного 
содержания с 
иждивением 
(удостоверенный

• нотариусом),
1.7. решение

суда о признании 
права на объект,

1.8.
свидетельство о
праве на



наследство по 
закону (выданное 
нотариусом),

1.9.
свидетельство о
праве на
наследство по
завещанию
(выданное
нотариусом).

2. Документ,
удостоверяющий 
(устанавливающий 
) права заявителя 
на испрашиваемый 
земельный 
участок, если
право на такой 
земельный участок 
не
зарегистрировано в 
ЕГРП:

2 . 1. •

государственный
акт на право
пожизненного
наследуемого
владения (право
постоянного
(бессрочного)
пользования
землей (выданный
исполнительным
комитетом Совета
народных
депутатов),

2.2. договор
на передачу
земельного участка 
в постоянное 
(бессрочное) 
пользование 
(выданный 
исполнительным 
комитетом Совета 
народных 
депутатов)

2.3.
свидетельство о



праве бессрочного
(постоянного)
пользования
землей (выданное
земельным
комитетом,
исполнительным
органом городског
о(поселкового)
Совета народных
депутатов),

2.4. договор 
аренды земельного 
участка,
заключенный до 
момента создания 
Учреждения 
юстиции по
государственной 
регистрации прав 
на недвижимое 
имущество и
сделок с ним на 
территории 
Ростовской 
области (выданный 
земельным 
комитетом, 
администрацией 
МО)

2.5. типовой
договор о .
предоставлении в 
бессрочное 
пользование 
земельного участка 
под строительство 
индивидуального 
жилого дома на 
праве личной 
собственности 
(выданный 
исполнительным 
комитетом Совета 
народных 
депутатов),

2.6. решение
суда.

3 .



Сообщение
заявителя
(заявителей),
содержащее
перечень всех
зданий,
сооружений,
расположенных на
испрашиваемом
земельном участке,
с указанием их
кадастровых
(условных,
инвентарных)
номеров и
адресных
ориентиров.

*

•

7 'Для
юридических
лиц,
использующих
земельный
участок на праве
постоянного
(бессрочного)
пользования

1.
Документы, 
удостоверяющие 
(устанавливающие 
) права заявителя 
на испрашиваемый 
земельный 
участок, если 
право на такой 
земельный участок 
не
зарегистрировано в 
ЕГРП:

1.1
государственный
акт на право
бессрочного
(постоянного)
пользования
землей (выданный
исполнительным
комитетом Совета
народных.
депутатов),

1.2
свидетельство о
праве бессрочного
(постоянного)
пользования
землей (выданное
земельным
комитетом,

1. Кадастровый паспорт 
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемый в 
Росреестре (оригинал).

2. Выписка из ЕГРП о 
правах на приобретаемый 
земельный участок или 
уведомление об отсутствии в 
ЕГРП запрашиваемых сведений о 
зарегистрированных правах на 
указанный земельный участок, 
запрашиваемая в Росреестре 
(оригинал).

3. Выписка из ЕГРЮЛ о 
юридическом лице, 
запрашиваемая в ФНС (оригинал).

•

•



исполнительным 
органом городског 
о(поселкового) 
Совета народных 
депутатов).

•

•

8 Для
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйств или 
сельскохозяйств 
енных
организаций,
использующих
земельный
участок,
находящийся в 
муниципальной 
собственности и 
выделенный в 
счет земельных 
долей,
находящихся в
муниципальной
собственности

Нет 1. Кадастровый паспорт 
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемый в 
Росреестре (оригинал).

2. Выписка из ЕГРП о 
правах на приобретаемый 
земельный участок или 
уведомление об отсутствии в 
ЕГРП> запрашиваемых сведений о 
зарегистрированных правах . на 
указанный земельный участок, 
запрашиваемая в Росреестре 
(оригинал).

3. Выписка из ЕГРЮЛ о 
юридическом лице, 
запрашиваемая в ФНС (оригинал).

4. Выписка из ЕГРИП об 
индивидуальном
предпринимателе, являющемся 
заявителем, запрашиваемая в 
ФНС (оригинал).

9 Для
граждан или
юридических
лиц,
являющихся
арендатором
земельного
участка,
предназначенног 
о для ведения 
сельскохозяйств 
енного 
производства

1.
Документы, 
подтверждающие 
использование 
земельного участка 
в соответствии с 
Федеральным 
законом , от 
24.07.2002 № 101- 
ФЗ «Об обороте 
земель
сельскохозяйствен 
ного назначения» - 

акт
обследования 
земельного 
участка, выданный 
органом местного 
самоуправления.

1. Кадастровый паспорт 
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемый в 
Росреестре (оригинал).

2. Выписка из ЕГРП о 
правах на приобретаемый 
земельный участок или 
уведомление об отсутствии в 
ЕГРП запрашиваемых сведений о 
зарегистрированных правах на 
указанный земельный участок, 
запрашиваемая в Росреестре 
(оригинал).

3. Выписка из ЕГРЮЛ о 
юридическом лице, 
запрашиваемая в ФНС (оригинал).

4. Выписка из ЕГРИП об 
индивидуальном
предпринимателе, являющемся



заявителем, запрашиваемая в 
ФНС (оригинал).

10 Для 
граждан, 
подавших 
заявление о 
предоставлении 
земельного 
участка для 
индивидуальног 
о жилищного 
строительства, 
ведения личного 
подсобного 
хозяйства в 
границах 
населенного 
пункта, 
садоводства, 
дачного 
хозяйства, 
граждан или 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйств -  для 
осуществления 
крестьянским 
(фермерским) 
хозяйством его 
деятельности

Нет 1. Кадастровый паспорт 
испрашиваемого земельного 
участка или кадастровая выписка 
об испрашиваемом земельном 
участке, запрашиваемый в 
Росреестре (оригинал).

2. Выписка из ЕГРП о 
правах на приобретаемый 
земельный участок или 
уведомление об отсутствии в 
ЕГРП запрашиваемых сведений о 
зарегистрированных правах на 
указанный земельный участок, 
запрашиваемая в Росреестре 
(оригинал).

*

•



Приложение № 3 к административному 
регламенту предоставления
муниципальной услуги «Продажа 
земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или 
государственная собственность на 
который не разграничена, без 
проведения торгов»

Блок-схема порядка выполнения административных процедур при 
предоставлении'муниципальной услуги «Продажа земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности или государственная собственность на который не
разграничена, без проведения торгов»

Есть основания для отказа 
регламента



1
f

Принятие решения о 
предоставлении 

земельного участка в 
собственность без торгов, 

в рамках статьи 39.17 
Земельного кодекса 

Российской Федерации

А.
Принятие решения о 

предоставлении 
земельного участка в 

собственность без торгов, 
в рамках статьи 39.18 
Земельного кодекса 

Российской Федерации

т
Подготовка и 

подписание проекта 
договора купли-продажи 

земельного участка

Поступило 1 
заявление

Выдача проекта договора 
купли-продажи • земельного 

участка заявителю и передача в 
МАУ «МФЦ» уведомления в 
форме письма о завершении 
исполнения муниципальной 

услуги посредством 
подготовки проекта договора 
купли-продажи земельного 

участка

1
Подготовка Администрацией письма 

об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги

I

В случае, если в. Опубликование извещения о
соответствии с предоставлении земельного
действующим участка для индивидуального

законодательством цена жилищного строительства,
земельного участка ведения личного подсобного

определяется в размере, хозяйства в границах
равном рыночной населенного пункта,

стоимости земельных садоводства, дачного
участков в случае хозяйства, гражданам и

продажи, в соответствии крестьянским(фермерским)х
с Федеральным законом озяйствам для

«Об оценочной осуществления крестьянским
деятельности в (фермерским) хозяйством его

Российской Федерации» деятельности

Выдача заявителю, 
письма об отказе в 

предоставлении 
муниципальной 

услуги

Отказ в
предоставлении 

муниципальной услуги

Поступило 2 и более 
заявлений

А
Администрация подготавливает:
- постановление Администрации городского 
поселения об отказе в предоставлении 
земельного участка без проведения торгов 
заявителю, обратившемуся с заявлением о 
предоставлении земельного участка;
- письмо о проведении аукциона заявителю 
подавшему заявление о намерении 
участвовать в аукционе.
- постановление Администрации городского 
поселения о проведение аукциона по 
продаже испрашиваемого земельного 
участка.

Муниципальная услуга 
оказана

Выдача* заявителю:
- постановления Администрации городского 
поселения об отказе в предоставлении 
земельного участка без проведения торгов 
заявителю, обратившемуся с заявлением о 
предоставлении земельного участка;
- письмо о проведение аукциона заявителю 
подавшему заявление о намерении участвовать 
в аукционе.

Муниципальная услуга 
оказана


